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Bakalářská práce.

Bakalářská práce zkoumá postoj vysokoškolských studentů ke státní policii v České

republice. Teoretická část práce vymezuje témata Policie České republiky,

vysokoškolský student, postoj studentů. Dále poukazuje na Ústecký a Královehradecký

kraj, které jsou stěžejní pro výzkumné šetření z důvodu respondentů, kteří budou

z těchto krajů pocházet. Výzkumné šetření pracuje s tímto tématem v několika rovinách

a je zaměřeno na vysokoškolské studenty. Ke sběru dat je využita kvalitativní metoda

výzkumného šetření-rozhovor. Cílem práce je zjistit mínění vysokoškolských studentů k

výkonu práce policie pro veřejnost, ale i jako k budoucímu povolání a faktory, které

postoj respondentů ovlivňují. Dále je cílem zjistit, zda jsou rozdíly mezi studenty

v obou krajích. Každý kraj je specifický, co se týče obyvatel, trestné činnosti a podle

hypotézy i v postoji směrem k Policii České republiky.
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since this is where the respondents come from. Research investigation is working with
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method of investigative research and interview will be used for data collection. The

objective of this work is to find out the opinion of university students on the

performance of the Police and their benefits for the public, but also as to the future

proffesion and the factors that affect the attitude of the respondents. Further goals are

also to identify whether there is a difference between students from each region. Every

region is specific regarding population, crime and even in the attitude towards the

Police of the Czech Republic according to the hypothesis.
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je postoj vysokoškolských studentů humanitních oborů ke

státní policii. Vnímám toto téma jako důležité, jelikož jsou studenti humanitních oborů

potencionálními pracovníky a je potřeba znát jejich postoj vzhledem k tomu, s jakým

podstavem se policie dlouhodobě potýká. Díky této práci je možné zmapovat možné

důvody toho, proč není Policie České republiky cílem ve výběru profese. Dále se práce

zaměřuje na to, zda je určitý rozdíl v postoji studentů, kteří pochází ze dvou rozdílných

krajů. Jejich obyvatelstvo se velmi liší, a proto je možné, že i samotná policie má

v konkrétních krajích rozdílnou „vizitku“.

Bakalářská práce se dělí do šesti kapitol, kdy se prvních pět kapitol věnuje teoretickému

vymezení konkrétní problematiky. Kapitoly vymezují pojmy jako je postoj,

vysokoškolský student a jeho věkové zvláštnosti. Dále se zabývají humanitními obory

a Policií České republiky jako takové a jejích podmínkami přijetí.

Součástí bakalářské práce je vlastní výzkumné šetření, které navazuje na teoretickou

část. Výzkumnému šetření je věnována šestá kapitola práce. Pokud se podíváme v okolí

Ústeckého a Královéhradeckého kraje, můžeme se setkat s několika názory na Policii

České republiky. Lidé v Ústeckém kraji mají, podle toho, jak se prezentují, negativnější

názory. Je ale možné, že nečerpáme ze správného vzorku a pohled na populaci je

subjektivní či ovlivněný blízkým okolím. Touto prací lze nastínit postoje konkrétní

cílové skupiny. Cílem výzkumného šetření je tedy zjistit postoj studentů k této složce,

dále, zda jsou překážky, díky kterým může být podstav u policie zapříčiněn a také jak je

vnímána prestiž policie v obou krajích.
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1 Vymezení problematiky postojů a jejich složek

Postoje jsou pro tuto práci stěžejní téma, jak již vyplývá z názvu, především z důvodu

výzkumu, který by měl zacílit na složky utváření postojů tak, aby vyšla co nejpřesnější

data. K postojům a jejich utváření se dále pojí několik kapitol této práce. V této kapitole

bude uvedeno, jak dochází k utváření postojů a jaké mají složky. Na toto téma dále

naléhají předsudky, sociální vliv, stereotypy, které mají svůj podíl v tom, jaký postoj

zaujímáme k určité instituci či k jedinci.

Nakonečný uvádí, že postoje vnesly do sociologie a sociální psychologie W. J. Thomas

a F. Znaniecki. Jejich definice postoje se neujala, ale jejich pojetí bylo přijato. Chápali

postoj jako „individuální protějšek společenské hodnoty“. G.W. Allport upřesnil toto

pojetí a uvedl, že „postoj je mentální a nervový stav pohotovosti, organizovaný

zkušeností, vyvíjející direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem

objektům a situacím, s nimiž jsme v relaci.“ V této definici však byly určité

nedůslednosti, jelikož se směšovaly s motivy. Podle Newcomba je definice taková, že

„Postojem individua vůči nějaké věci chápeme jeho predispozici vůči této věci jednat,

vnímat, myslet a cítit.“ Tato definice ovšem nevyhovuje jak v teorii, tak v praxi

z důvodu toho, že je velmi povšechná. D. Krech, R.S. Crutchfield a E.L. Ballachey

chápou postoje jako „trvalé soustavy pozitivních nebo negativních hodnocení,

emocionálního cítění a tendencí jednání pro nebo proti vůči společenským objektům.“

V duchu toho je postoj uvedený podle Nakonečného jako „hodnotící vztahy“.

(Nakonečný, 2000, s. 131)

Vztah postojů a jednání je takový, že postoje determinují způsob jednání, jsou

konzistentní se způsoby jednání, pokud to situace umožňuje. Je ovšem důležité si

uvědomit, že je také vliv jednání a postoje, zejména jednání, které je spojeno

s vykonáváním určité role. (Nakonečný, 2000, s. 132)
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Dle Nakonečného má každý postoj tři složky a těmi jsou složky kognitivní, emotivní

a konativní. Jedna z nich může být dominantní, ale většinou bývají vyvážené.

• Kognitivní složka obsahuje to, co subjekt o objektu svého postoje ví, poznatky

o objektu postoje.

• Emotivní složka zahrnuje emoce, které objekt v subjektu vyvolává.

• Konativní složka zahrnuje snahu či pohotovost chovat se vůči objektu postoje

určitým způsobem.

Změny postojů jsou podle Nakonečného možné vzhledem k tomu, že jsou produkty

učení, mohou se tedy za určitých podmínek měnit. Významné postoje jsou stabilizované

a pokud se mění, pak vlivem výrazné korektivní zkušenosti. S pokusy o změnu postoje

se člověk v životě setkává relativně často, pokud je vystaven určitému tlaku (média,

politické strany apod.) (Nakonečný, 2000, s. 135-148)

Dle Gálika jsou postoje naučené, což znamená, že se s nimi nerodíme. Dále uvádí, že

postoje jsou hodnocení, znamená to, že jsme něco zkategorizovali a přiřadili tomu

určitou hodnotu nebo emoci. Postoje ovlivňují naše chování, mají svou valenci

a intenzitu. Valence a intenzita ukládají, zda bude hodnocení pozitivní či negativní a jak

intenzivní toto hodnocení bude. (Gálik, 2012, s. 18)

1.1 Vymezení problematiky předsudků

Jandourek uvádí, že je předsudek emocionálně silně zabarvený úsudek o druhých

osobách, skupinách nebo nějakých záležitostech, který je možno jen obtížně změnit na

základě nových zkušeností a informací. Jde o druh stereotypu. Předsudek se často

zakládá na neúplných nebo na informacích, které nejsou založené na pravdě.

(Jandourek, 2012, s. 185)

Na základě této definice lze přemýšlet nad tím, že pokud má někdo nepříjemnou

zkušenost s policií a tuto informaci předává svému okolí, napomáhá k vytváření

předsudků o této instituci. Osoba, která poté jedná s policií, může mít negativní postoj

na základě těchto předsudků.
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1.2 Vymezení problematiky sociálního vlivu

Podle Cialdiniho je sociální vliv jakýmsi principem, podle kterého rozhodujeme, co je

správné, a to především podle toho, co považují za správné jiní lidé. Tento princip se

vztahuje i k našemu chování, kdy spatřujeme vhodné chování v tom, jak se chovají

ostatní. Jednáme-li ve shodě se sociálním vlivem, dopouštíme se méně chyb, než

kdybychom šli „proti proudu“ a odporovali mu svým chováním. (Cialdini, 2012, s.117)

Toto může v životě fungovat i tak, že pokud se pohybujeme ve společnosti lidí, kteří

nemají vhodné chování či pozitivní postoj k policii, je možnost, že budeme přejímat

jejich vzorce tak, abychom nešli proti jejich chování, a i nadále byla větší

pravděpodobnost, že budeme přijímáni touto komunitou.

1.3 Vymezení problematiky stereotypu

Podle Geista je stereotyp neměnný tvar určitého jednání nebo návyk, což je opakující se

proces nebo činnost. Podle Lippmanna (1922) je stereotyp předem vytvořený názor.

V sociální psychologii a sociologii se termín používá pro označení zjednodušené,


[…]


policisty přemýšlel, tak nějaké základní informace o podmínkách přijetí a odměňování

mám, ale pouze okrajově, nic do hloubky

TO 8 Jsou pro Vás přijatelné? Jak je vnímáte vzhledem k ostatním profesím?

Co já vím, tak se hodně od podmínek přijetí upustilo. Dříve to bylo náročnější a dle

mého názoru je to škoda, protože když se dnes podívám na lidi vykonávající tuto

profesi, vypadá to, že dříve to bylo asi lepší.

TO 9 Jsou překážky, díky kterým byste nenastoupil/a k PČR?

Asi ne, akorát jsem v životě nedělal psychotesty a nevím, jak bych tam dopadl.

TO 10 Jsou překážky, díky kterým byste nechtěl/a pracovat u PČR?

Hned, co se mi vybavilo jako první, je platové ohodnocení za odvedenou práci, podle

mě není úplně adekvátní. Policie potom nemůže mít žádný přivýdělek bokem,

provozovat jinou činnost nebo profesi, tak si myslím, že to není v pořádku.

TO 11 Je pro Vás důležité se dále vzdělávat a mít možnost kariérního postupu?

Je to pro mě důležité, dívám se na to. Když má člověk vyšší vzdělání, má možnost

kariérního postupu.

TO 12 Byl/a byste hrdý/á na to, že jste policista/ka?

Kdybych byl dobrý policista, asi bych hrdý byl.

TO 13 Je pro Vás PČR autoritou?

S policisty jsem vždy jednal s respektem, ale ne kvůli tomu, že se jedná o policii, spíše

v rámci slušného chování. Jsou pro mě autoritou, vyplývá to z této profese.

TO 14 Je podle Vás policista/ka prestižní povolání, ke kterému máte úctu?

Prestižní povolání to podle mě je. Co se týče úcty, tak to také.

TO 15 Myslíte si, že má PČR dostatečnou propagaci a zapojení složek do

společnosti formou akcí pro veřejnost? Zúčastnil/a jste se někdy této akce?

Nesleduju to nijak, ani nevnímám. Myslím si, že těch akcí extra moc není, a když ano,

tak pro děti. Jedné takové akce jsem se zúčastnil, protože mám malého sourozence, toho

to hodně zajímá, a tak jsme tam šli spolu.

TO 16 Myslíte si, že je PČR užitečná pro společnost? Byla někdy užitečná pro Vás?

Jednoznačně považuji policii jako užitečnou, nedovedu si představit, jak by to vypadalo,

kdyby policie nebyla. Vznikly situace, kdy byla užitečná i pro mě.

TO 17 Myslíte si. Že jsou dostatečně finančně ohodnocení?

Myslím si, že za výkon a riziko tohoto povolání, tak ti, kteří to vykonávají nejsou

dostatečně finančně ohodnoceni.

Příloha F: Přepis rozhovoru s respondentem 6

TO 1 Máte informace o tom, jak PČR funguje, jakou mají pravomoc či podmínky

přijetí?

Ano.

TO 2 Vyvolává ve Vás přítomnost PČR emoce? Pokud ano, jaké? Jsou častěji

pozitivní či negativní? Máte pocit, že Vám PČR pomůže, když se cítíte bezradní, či

naopak nevnímáte PČR jako někoho, na koho byste se obrátili?

Ano, vyvolává ve mně smíšené emoce a převládají ty negativní. Podle mého pomohou,

ale jak v čem a jak která osoba od PČR.

TO 3 Jak se chováte v interakci s policistou/kou? Je Vaše chování jiné ve srovnání

v chování například k lékaři?

Cítím se nervózně a chovám se k nim tudíž jinak než třeba k lékaři, ke kterému jdu

dobrovolně, a vím, že mi chce pomoci. Interakce s policií většinou dobrovolná není a

necítím se dobře.

TO 4 Přemýšlel/a jste někdy o své budoucím povolání jako o povolání policisty/ky?

Ne.

TO 5 Co si myslíte o PČR? Je to na základě vlastní zkušenosti?

PČR jsou podle mého arogantní, hází menšinu do jednoho pytle a podle toho se k nim

chovají, ale jsou i výjimky. Vlastní zkušenost je špatná.

TO 6 Jaký názor má na PČR Vaše blízké okolí (partner, rodina, přátelé)?

V okolí je vnímají podobně, jako já.

TO 7 Znáte podmínky přijetí a odměňování PČR?

Ano.

TO 8 Jsou pro Vás přijatelné? Jak je vnímáte vzhledem k ostatním profesím?

Nevím, jestli přijatelné, určitě jsou velmi těžké.

TO 9 Jsou překážky, díky kterým byste nenastoupil/a k PČR?

Ano, nezvládla bych fyzické testy a možná ani psychotesty.

TO 10 Jsou překážky, díky kterým byste nechtěl/a pracovat u PČR?

U PČR bych nechtěla pracovat, nevidím v té profesi smysl.

TO 11 Je pro Vás důležité se dále vzdělávat a mít možnost kariérního postupu?

Ano.

TO 12 Byl/a byste hrdý/á na to, že jste policista/ka?

Ne, nebyla.

TO 13 Je pro Vás PČR autoritou?

Ne.

TO 14 Je podle Vás policista/ka prestižní povolání, ke kterému máte úctu?

Asi jak které odvětví. Třeba pořádková policie ne, k těm úctu příliš nemám. Pouze

v práci občas, ale ne v osobní sféře.

TO 15 Myslíte si, že má PČR dostatečnou propagaci a zapojení složek do

společnosti formou akcí pro veřejnost? Zúčastnil/a jste se někdy této akce?

Ano, myslím si, že propagaci mají dostatečnou a byla jsem na jejich akcích.

TO 16 Myslíte si, že je PČR užitečná pro společnost? Byla někdy užitečná pro Vás?

Ano, pro mě ne.

TO 17 Myslíte si. Že jsou dostatečně finančně ohodnocení?

Ano.