Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Lenka Nagyová
Název práce: Postoj vysokoškolských studentů humanitních oborů ke státní

policii
Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.,
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 50 stran vlastního textu + soupis celkem 30 titulů použitých zdrojů (členěných
autorkou na „literaturu, internetové zdroje a další zdroje“) + 6 příloh dokumentujících empirické
šetření

Téma práce: zatím poměrně málo řešené, proto potřebující zkoumání
Struktura práce:

- důkladná, a přesto v některých momentech diskutabilní,
- jeví se být až příliš atomizovaná (s řadou podkapitol majících méně než jednu stranu – co lze

na tak malé ploše sdělit?),
- i ve výběru (a posloupnosti) vzbuzující otázku, zda všechny zvolené úhly pohledu jsou skutečně

relevantní s ohledem na název a směřování práce (například součásti čtvrté kapitoly);
- dále na tomto místě vznáším výhradu k rozsahu i obsahu úvodu;

Cíl práce:
- není v úvodu práce formulován,
- je uveden v anotaci práce: „cílem práce je zjistit mínění vysokoškolských studentů k výkonu

práce policie pro veřejnost, ale i jako k budoucímu povolání“, to ovšem není věcně ani
stylisticky šťastná formulace;

- za těžko přijatelnou až nepřijatelnou považuji formulaci uvedenou v závěru práce na str. 59:
„Cílem práce bylo seznámení s problematikou formou teoretického zpracování tématu.“

- Budeme-li spíše brát v úvahu vymezení cíle práce z anotace, pak lze konstatovat jeho částečné
splnění.

Teoretická část práce:
- prostý kompilát z odborných zdrojů s malým podílem vlastního autorského textu;
- všechny čtyři kapitoly teoretické části představují poměrně izolované segmenty tématu bez

nějakého „shrnujícího kroku“ před vstupem do empirické části;
- dále se pozastavuji nad smyslem kapitoly třetí (takto řešená kapitola se do kvalifikační práce

nehodí) a pojetím kapitoly čtvrté (v té navíc podstatnou část představují převzaté pasáže
z dokumentů Policie ČR);

Použití terminologie:
- nevyrovnané, jen dílem přiměřené, rozhodně ne vždy,
- to platí jak pro českou, tak anglickou terminologii: pár příkladů z anotace (jsou v ní všechny

dále uvedené výrazy):
- je vysokoškolský student university student nebo college student?
- jde v práci o perceptions nebo o attitudes?
- nebo dokonce: jde o Police of the Czech Republic nebo National Police nebo State Police?

Práce se zdroji informací:
- velmi diskutabilní, protože podstatná část kapitol teoretické části je doslova jen shromážděním

převzatých pasáží; i když je na zdroje pečlivě odkázáno, není to vhodná podoba textu
bakalářské práce;

Citace a parafráze:
- počtem i rozsahem naddimenzované;

Způsob odkazování:
- přehledný a odpovědný;

Soupis použité literatury:
- počtem nadprůměrný,
- vypracováním průměrný s drobnými pochybeními (proč je mezi zkratkami „vyd.“, když není

uvedena nikdy tam, kde by měla být?),
- s jedním vážným pochybením ve jméně důležitého autora (nejen v soupisu, ale opakovaně i

v textu při odkazování),
- s drobným otazníkem ke skladbě zdrojů (proč jsou uvedena různá vydání téhož titulu?),
- dále s větší výhradou: tzv. „další zdroje“ nejsou v souladu s citační normou;

Jazyková a stylistická úroveň:
- jen průměrná, jde o formulačně nedopracovaný text (jak ukazují i zde uváděné příklady),
- s občasnými jazykovými pochybeními (například v interpunkci);

Koncepce empirického šetření:
- užitečná volba kvalitativního šetření, koncepce ke škodě věci nevyrovnaně prezentovaná,
- pozitivem je přehledné zpracování operacionalizace výzkumného cíle a výzkumných otázek

(podivuji se neadekvátnímu odkazu na zdroj, jeho využití potřebuje být pojmenováno jinak),
- za problematický moment koncepce šetření považuji například ne zcela jasný výběr informantů

s absencí zdůvodnění: pokud přijmeme jako významný aspekt tématu pracovní poměr u Policie
ČR, pak by bylo určitě smysluplnější dotazovat se studentů prezenční (nikoli kombinované)
formy studia,

- argumentaci pro výběr, ze kterých krajů jsou informanti, považuji za formulačně (až věcně)
neobratnou: „…Každý z těchto dvou krajů je odlišný od toho druhého. Byly vybrány proto, že v
jednom kraji studenti žiji a ve druhém studuji.“ (kdo studuje a žije: studenti nebo autorka?)

- Uvedená argumentace navíc rozhodně nezdůvodňuje smysl podkapitoly 5.4 a už vůbec ne její
obsah (byl by vhodný maximálně jako příloha).

Interpretace výsledků:
- rozhodně nadějnější, než jak byla prezentována koncepce šetření,
- východiskem je pečlivá deskripce výsledků po jednotlivých tazatelských otázkách, na kterou

navazují shrnutí dílčích výzkumných otázek a posléze celého šetření;
Formální stránka práce:

- solidní – úhledný text s předepsanými náležitostmi;
- výjimkou je například chybný titul vedoucího práce na titulní straně;

Využitelnost pro praxi:
- zcela nejistá;

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce jen s většími výhradami splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními
předpisy i akademickými zvyklostmi, jak dokládá výše uvedené hodnocení.
Míra shody textu s jinými zdroji činí 7 % (jde především o převzaté texty ve čtvrté kapitole).

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji formulačně významně zdokonalit vymezení cíle práce.
2. Doporučuji zaujmout stanovisko k výhradám ke struktuře práce a k pojetí kapitol teoretické

části (jejich izolovanosti a dále pojetí třetí a čtvrté kapitoly).
3. Doporučuji objasnit rozpolcenost v používání terminologie.
4. Doporučuji osvětlit, kde jsou v kapitolách teoretické části vlastní autorské pasáže.
5. Doporučuji vysvětlit výběr informantů a doplnit kvalitní argumentací.
6. Doporučuji vyhodnotit, do jaké míry postoje studentů souvisejí s charakteristikou kraje, v němž

studují, když je na rozdíly mezi kraji tak často odkazováno.
7. Doporučuji konkretizovat možnosti využití výsledků práce v praxi.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 05. 06. 2020